

**Lucrari de reconstructie a drumului public
local L83,R14-Oclanda-Cremenciug-R14,pe
doua tronsoane separate (PC60+00-
PC64+20);(PC74+40-PC80+20)**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 7 740 780,79 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	3,800	57,66	219,108
2.	7123010010200	Betonist	h-om	22,920	57,66	1 321,567
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 630,104	57,66	151 651,798
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	315,640	57,66	18 199,803
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	133,053	57,66	7 671,836
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 024,714	57,66	59 085,009
7.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	103,640	57,66	5 975,883
8.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om.	0,751	57,66	43,303
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	36,225	57,66	2 088,734
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	16,240	57,66	936,398
11.	7422090100200	Corhonor	h-om	7,000	57,66	403,620
12.	8141260100100	Fasonator	h-om	22,200	57,66	1 280,052
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	875,284	36,34	31 807,821
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,080	36,34	39,247
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,651	36,34	241,698
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 685,820	36,34	61 262,698
		Total manopera				342 228,61

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	96,148	95,00	9 134,060
2.	11110001000131 Oskp	(SKP-II conf. SM STB 1033;2008 - poros) Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 187,205	1 182,60	1 403 988,63 3
3.	1111000100013 M3	(SKBg-II/2,3 SM STB 1033;2008-densMixtura asfaltica preparata la cald (M/3)	t	976,698	1 355,00	1 323 425,79 0
4.	1212121212121	apa	m3	63,275	20,50	1 297,137
5.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	8,080	301,00	2 432,080
6.	14111222016464 00	(M400) Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	139,441	295,00	41 135,095
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	65,419	295,00	19 298,605
8.	14111222016724 00	(M400) Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 433,663	295,00	717 930,585
9.	1411122201672p r C4	(amestic din prundis C4) Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 768,240	202,00	357 184,480
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	139,844	295,00	41 253,980
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	29,106	295,00	8 586,270
12.	1421102200000	Nisip bitumat	t	25,260	1 100,00	27 786,000
13.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	224,825	205,00	46 089,125
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,900	185,00	1 831,500
15.	14211022005255	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	351,337	185,00	64 997,345
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,105	185,00	389,425
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,998	185,00	2 959,630
18.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,626	185,00	300,810

		S 1667				
19.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3(пакля)	kg	1,733	165,00	285,945
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	16,720	3 500,00	58 520,000
21.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,578	6,50	3,757
22.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,000	650,00	0,000
23.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,176	9 500,00	1 672,000
24.	23203226000401	Bitum	t	7,909	9 500,00	75 135,500
25.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,867	9 500,00	8 236,500
26.	23203226000488	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064 (битумная мастика)	kg	324,143	9,50	3 079,359
27.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	293,825	145,00	42 604,625
28.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	140,875	28,00	3 944,500
29.	25213026029022	Placi termoizolante, placi polistiren celular (Древесина)	m3	0,617	3 500,00	2 159,500
30.	26151073261052	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Дорожный знак)	buc	58,000	750,00	43 500,000
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	673,600	1,70	1 145,120
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	474,000	1,70	805,800
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 557,200	1,70	9 447,240
34.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare (20*10*6)	m2	427,315	115,75	49 461,711
35.	2663102100000125	Beton (B12.5)	m3	6,000	1 100,00	6 600,000
36.	266310210000020	Beton B20 F200 W6	m3	460,725	1 250,00	575 906,250
37.	266310210000030	Beton B30 F200 W6	m3	1,734	1 485,00	2 574,990
38.	26631021000001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,530	1 250,00	15 662,500
39.	2663102100000115	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	44,415	1 185,00	52 631,775
40.	2666122800285015	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (БП100.30.15)	m	837,165	109,00	91 250,985
41.	266612280032555	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (БП100.20.8)	m	449,737	55,00	24 735,535
42.	2666122800561ts60	Tuburi din beton armat (TS 60.25)	m3	3,000	7 650,00	22 950,000
43.	2666122800563st-	(ST-9) Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	5,068	3 200,00	16 217,600
44.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,028	1 200,00	33,600
45.	2682132601626p	Carton bitumat (рубероид)	m2	357,480	32,00	11 439,360
46.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	33,261	7,50	249,458
47.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	134,718	15,00	2 020,770
48.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	40,000	320,00	12 800,000
49.	2873122000751	Piese forjate	kg	7,416	25,00	185,400
50.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	116,000	0,25	29,000
51.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,160	34,00	39,440
52.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	116,000	0,25	29,000
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,420	75,00	631,500
54.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,846	1 020,00	862,920
55.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	500,572	20,50	10 261,726
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,785	20,50	139,093
57.	4100126202818	Apa	m3	19,550	20,50	400,775
		Total materiale de construcții				5 217 673,78

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	82,110	45,00	3 694,950
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,588	307,00	180,516
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,754	10,00	7,540
4.	2922140007000	Macara	h-ut	208,575	210,00	43 800,750
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	19,320	250,00	4 830,000

6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,294	420,00	963,480
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	9,820	450,00	4 419,000
8.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	165,185	460,00	75 985,100
9.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	20,805	45,00	936,225
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	176,291	220,00	38 784,020
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	979,635	202,00	197 886,270
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	19,391	188,00	3 645,508
13.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	31,886	250,00	7 971,500
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	121,586	912,00	110 886,432
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	99,241	342,00	33 940,422
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	45,885	285,00	13 077,225
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	36,386	320,00	11 643,520
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,360	35,00	12,600
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,538	42,00	22,596
20.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	1,797	185,00	332,445
21.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,064	180,00	191,520
22.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,920	20,00	38,400
23.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,064	120,00	127,680
24.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,400	180,00	72,000
25.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,720	255,00	183,600
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	173,661	245,00	42 546,945
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	49,831	160,00	7 972,960
28.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	7,593	155,00	1 176,915
		Total utilaje de construcții				605 330,08

Total:

Total	lei	6 165 232,47
Asigurarea sociala	24,00 %	82 134,87
Cheltuieli de regie	4,50 %	15 400,29
Beneficiu de deviz	3,00 %	187 883,03
TVA	20,00 %	1 290 130,13

Total deviz:

**7 740 780,
79**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)